橋大古典第 6-1 号

平成 31 年 4 月 12 日

国立大学図書館協会加盟館館長

公立大学協会図書館協議会加盟館館長 殿

私立大学図書館協会加盟館館長

一橋大学附属図書館長

一橋大学社会科学古典資料センター長

大 月 康 弘［公印省略］

西洋古典資料の保存に関する全国調査について（依頼）

このたび、一橋大学附属図書館および社会科学古典資料センターでは、文部科学省共通政

策課題「文化的・学術的な資料等の保存等」に採択された「西洋古典資料の保存に関する拠

点およびネットワーク形成事業」（平成 28 年度～平成 30 年度）の一環として「西洋貴重書

保存インデックス」を作成・公開いたしました。

この「西洋貴重書保存インデックス」は、インターネット上でいくつかの質問に答えるだ

けで、その館の状況や課題がわかるだけでなく、西洋古典資料保存に関する基礎知識も身に

つくというものです。

各図書館における西洋古典資料保存環境の自己点検・自己評価や学習にご利用いただく

とともに、日本における西洋古典資料保存の現状に関する全国的な調査に役立てたいと考

えております。

 つきましては、「西洋貴重書保存インデックス」を用いた標記の調査を実施したく、ご協

力・ご参加をお願い申し上げる次第です。年度当初のご多用のところ誠に恐れ入りますが、

別紙回答要領のとおりご回答いただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

 本件担当：

   一橋大学 学術・図書部 学術情報課

        古典資料係（堀越・山下）

   〒186-8602 東京都国立市中 2-1

   TEL：042-580-8252

   FAX：042-580-8251

   E-Mail：koten@lib.hit-u.ac.jp